

VIBRA ENERGIA S.A. CNPJ/MF nº 34.274.233/0001-02 NIRE nº 33300013920 Companhia Aberta

ATA DA 895^a REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO REALIZADA EM 30 DE MAIO DE 2023

- 1. DATA, HORA E LOCAL: Realizada no dia 30 de maio de 2023.
- **2. CONVOCAÇÃO**: Os membros do Conselho de Administração da Vibra Energia S.A. foram devidamente convocados nos termos do item 5.1 de seu Regimento Interno.
- 3. PRESENÇAS: Participaram os membros do Conselho de Administração, quais sejam, Srs. Sergio Agapito Lires Rial (Presidente), Carlos Augusto Leone Piani, Clarissa de Araujo Lins, David Zylbersztajn, Fabio Schvartsman, Mateus Affonso Bandeira, Nildemar Secches, Pedro Santos Ripper e Walter Schalka.
- **4. ORDEM DO DIA:** (i) Criação da Vice-presidência de Energia Renovável e ESG e Eleição da Vice-presidente de Energia Renovável e ESG; (iii) Eleição do Vice-presidente de Finanças, Compras e RI.

5. DELIBERAÇÕES:

(i) Pauta 21/2023 - Criação da Vice-presidência de Energia Renovável e ESG e Eleição da Vice-presidente de Energia Renovável e ESG. Considerando-se a necessidade de consolidação dos negócios da Companhia em energias renováveis, acelerando a captura de sinergias e a integração da Companhia com as diversas Joint-Ventures estabelecidas recentemente, bem como visando materializar a estratégia de posicionamento frente aos desafios da transição energética e exigências crescentes dos padrões de ESG, o Conselho de Administração aprovou, por



unanimidade, (i) a criação da Vice-Presidência de Energia Renovável e ESG, que será responsável pelas áreas de Energia Renovável, ESG e M&A da Companhia. (ii) a eleição de Clarissa Della Nina Sadock Accorsi para o cargo de Vice-Presidente Executiva de Energia Renovável e ESG, com prazo de gestão de 2 (dois) anos, contados a partir da posse, prevista para 01 de agosto de 2023, conforme previsto no artigo 14 do Estatuto Social, nos termos e condições constantes da Carta Oferta em anexo (Anexo I), devendo os termos finais do contrato serem objeto de deliberação no Comitê de Pessoas.

Clarissa Sadock é formada em Ciências Econômicas, pós-graduada em Finanças pela COPPEAD/UFRJ e conta com vasta experiência e capacitação adquiridas em mais de 17 anos atuando no mercado de energias renováveis, onde exerceu várias funções executivas. Desde 2021, ocupa o cargo de CEO da AES Brasil Elétrica e, antes dessa posição, foi CFO da AES Tietê.

(ii) <u>Pauta 22/2023 - Eleição do Vice-presidente de Finanças, Compras e RI.</u> O Conselho de administração aprovou a eleição de Augusto Ribeiro Junior para o cargo de Vice-Presidente Executivo de Finanças, Compras e RI, com prazo de gestão de 2 (dois) anos, contados a partir da posse, prevista para 03 de julho de 2023, conforme previsto no artigo 14 do Estatuto Social, nos termos e condições constantes da Carta Oferta em anexo (Anexo II), devendo os termos finais do contrato serem objeto de deliberação no Comitê de Pessoas.

Adicionalmente, o Conselho de Administração aprovou que as atribuições da área de gestão passarão a ser desempenhadas pela Vice-presidência de Finanças, Compras e RI.

Augusto Ribeiro é formado em Engenharia Mecânica e possui mestrado em Engenharia Mecânica pela UFSC, além de pós-graduação em Finanças Corporativas pela FGV e MBA Executivo na University of Pittsburgh – USA. Em 25 anos de atuação, esteve em posições-chave em várias empresas, destacando-se em áreas como Controladoria, Finanças, Administração e Relações com investidores. Vinha atuando como CFO do PicPay desde 2021 e, antes disso, foi também CEO da lochpe Maxxion e CFO da BRF Foods.

O Conselho de Administração registra seus agradecimentos ao Diretor de Finanças Rodrigo Guimarães Galvão que exerceu interinamente o cargo de Vice-presidente de Finanças e Compras, no período compreendido entre 31 de março de 2023 até a presente data.



- **6. DOCUMENTOS ARQUIVADOS NA COMPANHIA:** Ficam arquivados na sede da Companhia os documentos que respaldaram as deliberações tomadas pelos membros do Conselho de Administração ou que estejam relacionados às informações prestadas durante a reunião.
- **7. ENCERRAMENTO:** Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada, lavrando-se a presente ata, a qual depois de lida e aprovada foi assinada por todos os Conselheiros presentes e por mim, Flávia Rita Radusweski Quintal Tanabe, Secretária do Colegiado.

Rio de Janeiro, 30 de maio de 2023.

Sergio Agapito Lires Rial Carlos Augusto Leone Piani Presidente Conselheiro David Zylbersztajn Clarissa de Araujo Lins Conselheiro Conselheira Fabio Schvartsman Mateus Affonso Bandeira Conselheiro Conselheiro Nildemar Secches Pedro Santos Ripper Conselheiro Conselheiro

Walter Schalka

Conselheiro



Flávia Rita Radusweski Quintal Tanabe Secretária do Conselho de Administração